

سوزه روز

فائزه زمانی
روزنامه نگار

صد و یکمین دربی پایتخت بین سرخابی‌ها این بار به بهانه فینال جام حذفی برگزار می‌شود؛ درحالی‌که تقابل جذاب این دو در این فصل، به قهرمانی سرخپوشان و سومی آبی‌ها ختم شد، این بار فینال جام حذفی رنگ سرخابی به خود گرفته است تا در نهایت جام با دستان سید حسین حسینی یا امید عالیشاه بالا برود. فینال جام حذفی با عطر دربی در کشورمان، بهانه خوبی است تا این جام را در لیگ‌های معتبر اروپایی مرور کنیم.

سفر به ۵ لیگ معتبر اروپایی

جام حذفی دور دنیا

تاریخچه

در انگلستان این مسابقات تحت عنوان FA کاپ برگزار می‌شود که قدیمی‌ترین جام فوتبالی است که کماکان به حیات خود ادامه می‌دهد. در اسپانیا هم جام حذفی با نام کوپادری شناخته شده که به نام فیلیپ ششم پادشاه فعلی اسپانیا اشاره دارد. در ایتالیا جام حذفی همان کوپا ایتالیا است؛ در اتفاقی جالب هر تیمی که بتواند به رکورد ۱۰ قهرمانی در این جام برسد، با دریافت ستاره نقره‌ای، در مسابقات آتی با ستاره‌های نقره‌ای روی پیراهن خود شرکت خواهد کرد. که قدمت آن به سال ۱۹۱۷ می‌رسد. آلمان هم دیگر برگزارکننده لیگ‌های معتبر اروپایی است که هر ساله شاهد برگزاری مسابقات جام حذفی با قدمت طولانی و حضور ۶۴ تیم است که پرتماشگرترین بازی تاریخ جام حذفی آلمان به دیدار بورسیا و کارل زایس نینا در مارس ۲۰۰۸ برمی‌گردد.



و حضور هواداران، تبلیغات و حتی حق پخش درآمدزایی بیشتری کنند.

آدنالین بیشتر

گاهی هم ممکن است مثل همین بازی فردا، جام حذفی عطر دربی به خود بگیرد که خب قطعاً طعمش فرق خواهد کرد و در مقابل حتی باعث می‌شود تا این دربی‌ها، دربی‌تر و گوچک‌تر هم شاید این بهترین فرصت باشد تا نشان به تن تیم‌های بزرگ‌تر بخورد و خود را محکمی بزنند. اما شاید اینجا هم پول حرف اول را می‌زند. درآمدزایی باعث شده است تا باشگاه‌ها بخصوص تیم‌های کوچک‌تر به دنبال حضور در جام حذفی باشند تا از قبیل بلیت‌فروشی

حذفی هم به رقبا دیکته کرده است، و دربرمن با ۶ قهرمانی و باشگاه‌های بورسیا دورتموند، سالک و اینتراخت فرانکفورت با ۵ جام حالا حالا برای رسیدن به رکورد باورایی‌ها در جام حذفی باید بدونند. کمی آن‌طرف‌تر در ایتالیا هم، دود از کنده بلند می‌شود و بانوی پیر با ۱۴ قهرمانی، پرافتخارترین تیم کوپا ایتالیا است.

رکوردداران

توچی‌ها با ۱۴ قهرمانی، پرافتخارترین تیم تاریخ جام حذفی انگلیس یا همان FA کاپ هستند، منچستر یونایتد با ۱۲ قهرمانی و چلسی، تاتنهام و لیورپول با ۸ قهرمانی پشت‌سرتن‌ها قرار دارند. در جام اسپانیا یا همان کوپادری، آبی‌ناری‌ها با ۳۱ قهرمانی، رکورددار هستند؛ اتلتیک بلبائو با ۲۳ قهرمانی در تقیبت آنها است. پاری سن ژرمن با ۱۴ قهرمانی در صدر پرافتخارترین تیم‌های جام حذفی فوتبال فرانسه است، المپیک مارسلی با ۱۰ جام و سن آتین با ۶ جام در رده‌های دوم و سوم قرار دارد. اما در آلمان، امپراتوری بایرن مونیخ فقط مختص بوندسلیگا نبوده و با ۲۰ قهرمانی سلطه خود را در جام

اتفاقات ریز و درشت تیم ملی والیبال قبل از لیگ ملت‌ها

پرواز به امید روزهای بهتر

ویدئو چک

مهری زنجیر
روزنامه نگار

خیس از عرق، خیلی جدی تمرین می‌کنند و البته از کری‌خوانی و حتی جرزنی غافل نمی‌شوند. جرزنی که بعضی مواقع پای سرمربی تیم را وسط می‌کشد.

گمانه‌زنی خبرنگاران

تمرین ملی پوشان با حضور خبرنگاران بهترین فرصت برای آنهاست تا دور هم جمع شوند و با هم دیدار تازه کنند. ترکیب تیم ملی برای هفته اول لیگ ملت‌ها، سوزه مهم خبرنگارانی است که حرفه‌ای‌تر والیبال می‌نویسند، گوشه‌های کنار هم نشسته‌اند و درباره ترکیب با هم صحبت می‌کنند. یکی به شوخی و خنده می‌گوید: «عجب تیمی است، می‌روند از همان اول نتیجه می‌گیرند (با خنده)». نقر دوم حرف همکارش را تکمیل می‌کند: «نمی‌دانم عطایی، چرا

بردی بساعت را خط زد. پشت خط زنی که در لیگ ترکیه بهترین پست خودش بود و البته تجربه بازی در لیگ ملت‌ها و المپیک هم دارد. آن وقت علی حاجی‌پوری را انتخاب کرده که قبلاً در راهبای ملل مریوان بازی کرده و فصل قبل هم در هراز آمل - حالا صبر کنید و ببینید اگه این اسماعیل نژاد روز اول سرما خورد. او معمولاً این‌طوری است. حتی سعید معروف هم که بود سرما خورد. در این شرایط قرار است حاجی‌پور بدون تجربه کار را درآورد؟»

بهرروز عطایی سرمربی تیم ملی برخلاف خبرنگاران تمام قد از حاجی‌پور دفاع می‌کند: «حاجی‌پور بساعت آماده است و حتی اسماعیل نژاد را برای قرار گرفتن در ترکیب اصلی تیم ملی تهدید می‌کند»

موسوی: فقط دربی و جام حذفی مهم است

سید محمد موسوی کاپیتان تیم ملی والیبال مثل همیشه با حرف‌هایش همه را به هم می‌ریزد. او این بار دلخوری‌اش را بابت اینکه هیچ‌کس به آنها سرزننده و از مشکلات تیم ملی برای سفرها پرسیده می‌تواند شکایت کند. او می‌گوید: «ما باید برای برد برویم و تلاش می‌کنیم اما شرایط سختی داریم. تیم ما تیم است. فقط خردمان و قدراسون هستیم که گوشه‌های بدون سروصدا کار می‌کنیم. هیچ‌کس نمی‌گوید کجایی. مشکلی دارید یا نه؟ هیچ حمایتی از طرف احدی نشده‌ام و فقط قدراسون و اسپانسرش است که کار می‌کنند. بارها گفتیم ما پروازهای طولانی داریم، چیه ما دو متر قد داریم و در پروازهای آکونومی آسیب می‌بینیم یعنی هر چه رشته بودیم پنبه می‌شود. اما همه ورزش ما محدود شده به اینکه دربی و جام حذفی هست و ته و صدر جدول کی بازی دارند. قبلاً هم این‌گونه بود اما حالا بیشتر شده است. ورزش کشور فقط فوتبال نیست. قبول دارم فوتبال صنعت است اما برای مسئولان کشور نباید تا این حد تفاوت و تبعیض وجود داشته باشد.»

همراه با دربی



دربی ۱۰۱ استقلال-پرسپولیس بین بسکتبالی بزرگ‌ترها نقشه کشیدند!

پرسا غفاری / ورزش فوتبال یک ورزش پرهیجان و جذاب است. دربی‌ها بازی‌های خاصی محسوب می‌شوند که در آن، تیم‌ها به دنبال انجام یک بازی فوق‌العاده هستند تا طرفداران راضی از ورزشگاه خارج شوند و نتیجه این بازی سال‌ها در ذهنشان باقی بماند. دربی استقلال و پرسپولیس هم همین شانزده دربی بزرگ جهان قرار دارد. حالا امروز دربی ۱۰۱ برگزار می‌شود که مثل تمام دربی‌های قبلی حساسیت خاص خود را دارد. خیلی‌ها پرسپولیس را برنده دربی می‌دانند و بعضی‌ها استقلال را. اما کری‌ای که ورزشکاران یا هم‌تیمی‌ها با هم دارند، همیشه صحنه‌های جالبی را خلق می‌کند. بهنام یخچالی، حامد حدادی و صمد نیکخواه‌بهرامی از استقلال‌های تیر تیمی بسکتبال هستند و از طرفی سجاد مشایخی، میثم میرزایی و... پرسپولیسی‌های تیم‌ها هستند که همیشه سردرپی‌ها یا با هم قهرند یا بعد از دربی برای بازیکن برنده قیافه می‌گیرند.

بهنام یخچالی، ملی‌پوش تیم بسکتبال و شهرداری کرگان از هواداران استقلال است. او درباره جام حذفی می‌گوید: «می‌دانم این بازی ما خواهیم برد. خیالتان راحت. جام حذفی مال ما است.» او بعد از باختی که آبی‌ها در دربی لیگ متحمل شدند هم با ناراحتی می‌گوید: «اتفاقی بود که با یک اشتباه پیش آمد ولی مسابقه امروز خارج از این حال و هوا است. تیم ما حتماً برای بردن این جام خواهد جنگید. در آن مسابقه پرسپولیسی‌ها شانس آوردند. گل آنها آقساید بود، در ضمن قرمزها نتایج جام حذفی را ببینند که ما ۳-۲ از آنها سرتیرویم.» اما سجاد مشایخی دیگر ملی‌پوش بسکتبال که قرمزپوش است، با خنده‌ای زیرکانه به جواب بهنام پاسخ می‌دهد: «سال‌هاست استقلال‌ها صحبت از گل‌های آقساید و خرید داور توسط پرسپولیسی‌ها می‌کنند، اما بهتر است فقط نتایج دربی را ببینند. آنها امسال در دربی، هم نتیجه و هم جام را به ما واگذار کردند، پس برای برگرداندن روحیه خود مجبورند بهانه بیاورند. حالا در آزادی مشخص می‌شود کدام تیم برنده می‌شود؟! این بازیکن خاطره‌ای هم از کری‌های بازیکنان تیم‌ها تعریف می‌کند: «یادم است در یکی از دربی‌ها پرسپولیس قطعانه برد و فردای آن روز در تمرین تیم‌ها هیچ‌کدام از استقلال‌ها حرف نمی‌زدند و ما مرتب می‌گفتیم ۶ تا بی‌ها، ۶ تا بی‌ها و آن موقع بود که بزرگ‌ترهای استقلال نقشه کشیدند و گفتند وقتی بهتون پاس ندهیم یاد می‌گیرید.»



پاکدامن: با مهار امیری، کار تمام است

علی پاکدامن کاپیتان تیم ملی شمشیربازی سابر، هوادار دوآتشه استقلال امیدوار است تیمش امروز با شکست پرسپولیس، انتقام دربی لیگ برتر را بگیرد. او این روزها برای قهرمانی آسیا در اردوی تیم ملی است و همزمان با بازی دربی جام حذفی تمرین می‌کند: «من ساعت ۱۹:۴۵ همزمان با شروع دربی سرمزین هستم؛ اما امیدوارم استقلال امروز انتقام باخت دربی لیگ برتر را از پرسپولیس بگیرد تا هم قهرمان جام حذفی شود و هم یک بار دیگر در سوپرلیگ حریف پرسپولیس شود.» به نظر کاپیتان تیم ملی شمشیربازی سابر، تنها راه برد استقلال، مهار امید امیری است: «من دربی لیگ برتر را دیدم، ساینپتو باید در نیمه مهدی مهدی‌پور و زبیر نیک نفس را به زمین می‌فرستاد تا وحید امیری را می‌گرفتند اما ابوالفضل جلالی را درآورد و به جعفر سلمانی بازی داد. به نظرم بازی امروز اگر چپ را به ابوالفضل جلالی بدهد تا وحید امیری را از چرخه پرسپولیس خارج کند، کار پرسپولیس تمام است. مهم مهار وحید امیری است تا توپ به ترابی یا میلاد سرلک نرسد.» پاکدامن نتیجه دربی امروز را به نفع استقلال پیش‌بینی می‌کند: «به نظرم بازی امروز یک-صفر یا ۲-۱ به نفع استقلال تمام می‌شود، محمد محبی و ارسلان مطهری هم گل می‌زنند.» با اینکه محمد فتوحی دیگر شمشیرباز ملی پوش سابر، نقطه مقابل اوست و طرفدار پرسپولیس، اما در اردو خسری از کری‌خوانی نیست: «از ما دیگر کری‌خوانی برای دربی گذشته، ما فقط بازی را تماشا می‌کنیم.» او معتقد است دربی استقلال با تماشا سهمیه تیمی المپیک دوئل می‌کنند: «هیچ پیش‌بینی برای قهرمانی آسیا ندارم، تلاش ما فقط برای جمع‌آوری امتیاز سهمیه تیمی المپیک است.»

۸۱ دربی در آزادی

ورزشگاه آزادی تهران، امروز برای هشتاد و یکمین بار میزبان دیدار استقلال و پرسپولیس خواهد بود. این ورزشگاه، با خرداد ماه سال ۱۳۵۲ میزبان لیگ باشگاهی ایران شد و در همان سال اولین دربی را تجربه کرد و تا به امروز ۸۰ بار میزبان بازی‌های پرسپولیس و استقلال بوده است. در بازی‌هایی که در این استادیوم برگزار شده، ۲۲ برد برای پرسپولیس رقم خورده و استقلال صاحب ۱۸ برد شده و ۴۰ بازی نیز به تساوی رسیده است. ضمن اینکه دربی سوپر جام که ۳۰۰ به سود پرسپولیس اعلام شد، در این شمشیر محاسبه نشده است. طبق اعلام مسئولان سازمان لیگ، ۳۵ هزار بلیت برای تماشاگران علاقه مند حضور در آزادی فروخته شده ولی در نهایت باید دید چه تعداد هوادار خود را به این استادیوم می‌رسانند.



عکس: نعیم احمدی / ایران

فرار بازیکنان از مصاحبه

با پایان تمرین، کم‌کم خبرنگاران وارد زمین می‌شوند. اما اول نوبت بهروز عطایی سرمربی است. در حالی که خبرنگاران دور سرمربی تیم ملی جمع می‌شوند، بعضی‌ها که نمی‌خواهند گیر بیفتند یواشکی و از گوشه سالن سمت رختکن می‌روند. میثم صالحی دریافت‌کننده گل به کتف مصدوم تمرین می‌کند، زودتر از همه می‌رود. او به مدیر روابط عمومی می‌گوید: «مصاحبه نمی‌کند.» مرتضی شریفی هم با او می‌رود و در جواب ما برای مصاحبه با خنده می‌گوید: «می‌دانید اصلاً اهل مصاحبه نیستیم، چند وقتی هم اینجا نبودم، نمی‌توانم فارسی صحبت کنم.» حرف‌های خاطره صحبت یکی از ملی‌پوشان سابق فوتبال را یادآوری می‌کند، وقتی از ایتالیا برگشته بود گفته بود: «مدتی می‌کشید و پای مخالفش را ماساژور. کار به جایی می‌رسد که خبرنگاران به یاناس می‌گفتند الان دست و پایش در می‌آید. اما یاناس با خنده در جواب خبرنگاران به انگلیسی می‌گفت: «پوریا شود (با خنده)».

یاناس: قد پوریا ۴۰ سانتیمتر کم دارد

پوریا حسین خانزاده قدرزین جوان در تمام مدتی که بقیه بازیکنان تمرین می‌کنند، زیر نظر یاناس مربی بدنساز تیم ملی حرکات کششی انجام می‌دهد. او بعد از ماساژ کنار زمین، یک درازکشیدن روی زمین، یک دستش را یا یاناس می‌کشید و پای مخالفش را ماساژور. کار به جایی می‌رسد که خبرنگاران به یاناس می‌گفتند الان دست و پایش در می‌آید. اما یاناس با خنده در جواب خبرنگاران به انگلیسی می‌گفت: «پوریا شود (با خنده)».